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l. Activitatile desfasurate si
cadrul legal al acestora

Activitatile de baza desfasurate de catre i.S. ,Posta Moldovei”, conform

Statutului intreprinderii, sunt:

servicii postale universale: colectarea, sortarea, transportul si distribuirea
trimiterilor postale interne si internationale cu o greutate de pana la 2 kg;
colectarea, sortarea, transportul si distribuirea coletelor postale interne si
internationale cu o greutate de pana la 10 kg; distribuirea coletelor postale
cu o greutate de pana la 20 kg, expediate din afara teritoriului Republicii
Moldova catre o adresa aflata pe teritoriul acesteia; serviciul de trimitere
recomandata interna sau international3; serviciul de trimitere cu valoare
declarata interna sau internationala; colectarea, sortarea, transportul si
distribuirea cecogramelor interne si internationale cu o greutate de pana la
7 kg;

servicii postale in afara sferei serviciul postal universal: colectarea, sortarea,
transportul si distribuirea coletelor postale interne si internationale cu
greutatea peste 10 kg; distribuirea coletelor postale cu o greutate peste 20
kg, expediate din afara teritoriului Republicii Moldova catre o adresa aflata
pe teritoriul acesteia; colectarea, sortarea, transportul si distribuirea
cecogramelor interne si internationale cu o greutate de pana la 7 kg;
colectarea, sortarea, transportul si distribuirea trimiterilor internationale de
posta rapida EMS; colectarea, sortarea, transportul si distribuirea trimiterilor
interne de curierat;

servicii de plata privind remiterile de bani: expedierea si achitarea
transferurilor de bani; distribuirea pensiilor si altor plati sociale, incasarea
platilor in favoarea diversilor prestatori de servicii (servicii comunale,
documentare populatie, telefonie si transport date etc.); servicii de
intermediere la contractarea, eliberarea creditelor etc.;

distribuirea editiilor periodice prin abonare si cu amanuntul;

servicii auxiliare si non-postale: receptionare si expedierea mesajelor
facsimile; servicii de fotocopiere; servicii de inchiriere a casutelor postale;
servicii de locatiune;

alte servicii.



Principalele acte normative in temeiul cirora intreprinderea isi desfasoara

activitatea sunt:

Legea comunicatiilor postale nr. 36 din 17.03.2016;

Legea cu privire la serviciile de plata si moneda electronoca nr. 114 din
18.05.2012;

Legea cu privire la intreprinderea de stat nr.146 - XllIl din 16.06.1994;

Legea cu privire la antreprenoriat si intreprinderi nr.845- Xll din 03.01.1992;

Hotararea de Guvern nr. 1300 din 26.12.2000 ,Cu privire la aprobarea
Metodologiei de calcul al costurilor si tarifelor la serviciile prestate de i.S.
.Posta Moldovei”;

Hotararea de Guvern nr. 1254 din 10.11.2008 pentru aprobarea
Regulamentului cu privire la marcile postale, efectele postale si stampilele
postale speciale ale Republicii Moldova;

Hotararea de Guvern nr. 821 din 06.11.2012 pentru aprobarea tarifelor la
serviciile postale de baza prestate de i.S. ,Posta Moldovei” si de filialele
acesteia;

Hotararea de Guvern nr. 1226 din 09.11.2016, cu privire la standardele de
calitate in ceea ce priveste Serviciul Postal Universal;

Hotararea de Guvern nr. 1457 din 30.12.2016 pentru aprobarea Regulilor
privind prestarea serviciilor postale;

Licentele in temeiul crora intreprinderea isi desfasoara activitatea:

Licenta Bancii Nationale a Moldovei nr.000575 din 01.09.2014 pentru
activitatea de prestare a serviciului de plata prevazut la art.4 alin (1) pct.6)

din Legea nr.114 din 18.05.2012 cu privire la serviciile de plata si moneda

electronica (remitere de bani).




ll. Performanta financiara a
Intreprinderii
2.1. Rezultatul financiar din activitatea desfasurata

in anul 2021, 1.S. ,Posta Moldovei” a inregistrat un rezultat financiar negativ in
valoare totala de 10,9 min. lei, inclusiv 9,7 min. lei pierdere din activitatea
operationala. in anul precedent intreprinderea a inregistrat pierdere in valoare

totala de 35,9 min. lei, inclusiv 39,9 min. lei pierdere din activitatea operationala.

Tab. 1 Situatie comparativa a contului de profit si pierderi pentru anii 2020 si 2021, min. lei

Specificare 2020 2021 Abateri
abs %
Venituri din vanzari 397,3 425,5 +28,2 +7,1%
Costul vanzérilor 371,3 3718 +0,5 +0,1%
Profitul (pierderea) brut(a) +26,0 +53,7 +27,7 | +106,6%
Alte venituri 2,9 4,3 +1,4 +48,2%
Cheltuieli de vinzare si distributie 41 1,0 -3,1 -75,2%
Cheltuieli administrative 62,4 55,6 -6,8 -10,9%
Alte cheltuieli 2,3 11,2 +8,9 | +394,1%
Profit operational [pierderi) -38,9 -9,7 +30,1 +75,6%
Rezultat din alte activititi -0,4 -1,6 -1,2 -281,4%
Profit pina la impozitare -40,3 -11,3 +29,0 +71,9%
Cheltuieli (economii) privind Impozit pe profit 4,4 0,5 -3,9 -89,5%
Profit net [pierderi) pentru exercitiul financiar -35,9 -10,9 +25,1 +69,8%
Alte elemente ale rezultatului global 0,0 0,0 0,0 0,0%
Rezultatul global net al perioadei -35,9 -10,9 +25,1 +69,8%

Pierderea neta a fost determinata in special de rezultatul negativ din
activitatea operationala. Cu toate acestea, se atesta o dinamica pozitiva de
crestere a rezultatului net cu 25,1 min. lei sau cu 69,8 % comparativ cu anul
precedent, datorita cresterii veniturilor din activitatea operationala cu 29,7 min.

lei, dar si a reducerii usoare a cheltuielilor operationale cu 0,5 min. lei.

Fig. 1. Situatie comparativa a profitului/pierderilor pentru anii 2021 si 2020, mil. lei
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Rezultatul negativ din alte activitati in marime de -1,6 min. lei s-a constituit in
mare parte din diferenta inregistrata de la fluctuatia cursului de schimb al
valutelor de referinta si altor cheltuieli exceptionale cauzate de asigurarea
personalului cu echipamente de protectie si materiale dezinfectante pentru
protejarea angajatilor pe perioada starii de urgenta cauzata de pandemia de

coronavirus de tip nou.

2.2. Veniturile obtinute in ansamblu pe intreprindere

in anul 2021 entitatea a inregistrat venituri totale in valoare de 436,0 min. lei,

care au crescut cu 26,7 min. lei comparativ cu anul 2020.

Tab. 2 Situatie comparativa a veniturilor pentru anii 2020 si 2021, min. lei

Specificare 2020 2021 Structura Abateri
2021 abs %
TOTAL VENITURI 409,3 436,0 100% +26,7 +6,5%
Venituri din activitatea operationald 400,2 429,8 98,6% +29,6 +7,4%
Venituri din prestarea serviciilor 380,4 413,0 94,7% +32,6 +8,6%
Venituri din prestarea serviciilor postale, inclusiv: 183,2 218,4 50,1% +35,2 +19,2%
- posta de scrisori 1436 165,0 37.8% +21,4 +14,9%
- colete 29,3 40,5 9,3% +11,2 +38,2%
- trimiteri posta rapidd 86 11,1 2,5% +2,5 +29,1%
- trimiteri prin Post-Terminal 0,4 0,5 0,1% +0,1 +25,0%
- alte venituri din servicii postale 1,3 1,3 0,3% - -
Venituri din prestarea serviciilor de plati 179,6 177,2 40,6% -2,4 -1,3%
Venituri din prestarea altor servicii 17.6 17,4 4,0% -0,2 -1,1%
Venituri din vAnzare de marfi 15,0 10,6 2,4% -4,4 -29,3%
Venituri din leasing operational si financiar 1,9 1,9 0,4% - -
Alte venituri din activitatea operationala 2,9 4,3 1,0% +1,4 +48,3%
Venituri din activitatea de investitii 0,0 0,0 0,0% - -
Venituri din activitatea financiarad 9,0 6,2 1,4% -2,8 -31,1%
Venituri din activitatea exceptionala 0,1 0,0 0,0% -0,1 -100%

Veniturile din prestarea serviciilor, avand cea mai mare pondere in structura
veniturilor totale (94,7 %), au constituit 413,0 min. lei, inregistrand o crestere de
32,6 min. lei sau 8,6 % datorita sporirii veniturilor din prestarea serviciilor
postale.

Serviciile postale au inregistrat o evolutie pozitiva, constituind 218,4 min. lei sau
50,1 % din veniturile totale, majorandu-se cu 35,2 min. lei sau cu 19,2 %, pe cand
serviciile de plata s-au diminuat cu 2,4 min. lei, iar veniturile din alte servicii

prestate au scazut cu 0,2 min. lei.



Fig. 2. Venituri din prestarea serviciilor postale 2021, min. lei si %
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Cea mai mare crestere fata de perioada similara anterioara s-a inregistrat la
categoria postei de scrisori, sporind cu 21,4 min. lei. in special s-au majorat
veniturile din corespondenta internationala intrata - cu 21,1 min. lei sau cu 44,5
%, precum si veniturile din coletele postale, la care cea mai semnificativa
majorare a fost inregistrata la categoria coletelor internationale primite, care a
sporit cu 8,8 mln. lei sau cu 67,0 % fata de anul precedent.

Micsorarea veniturilor din serviciile de plata, care constituie 40,6 % din
veniturile totale, a fost cauzata de comisionul aplicat pentru distribuirea platilor
sociale la domiciliu in anul 2020, dar si de diminuarea cantitatii distribuite de
plati sociale achitate de catre CNAS. Din numarul total de plati sociale achitate
de CNAS, i.S. ,Posta Moldovei” distribuie doar pentru 55 % din totalul
beneficiarilor, aceasta reprezentand 45 % din suma totala de plati achitate,

restul revenind bancilor comerciale.

2.3. Cheltuielile suportate in ansamblu pe intreprindere

in anul 20211.S. ,Posta Moldovei” a inregistrat cheltuieli totale in suma de 447,3
mln. lei, fiind cu 2,2 miIn. lei mai putin comparativ cu anul 2020. Cheltuielile

operationale detin cea mai mare pondere - 98,4 % din cheltuielile totale.



Tab. 3 Situatie comparativa a cheltuielilor pentru anii 2020 si 2021, min. lei

Specificare 2020 2021 Structura Abateri
2021 abs %
Total cheltuieli 4495 4473 100,0% 2,2 0,5%
Cheltuieli operationale 440,9 440,3 98,4% -0,5 -0,1%
Variatia stocurilor -1,4 -0,9 -0,2% +0,5 +37,1%
Costul vanzéarilor 106 7.1 1,6% -3,4 -32,5%
Cheltuieli privind stocurile 20,9 16,1 3,6% -4,8 -23,1%
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 262,9 258,6 57,8% -4,3 -1,6%
Contributii de asigurari sociale de stat si asigurari medicale obligatorii 59,2 62,1 13,9% +2,9 +4,9%
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate 17,0 18,1 4.1% +1,1 +6,8%
Cheltuieli cu amortizarea activelor din drept de utilizare 11 1,3 0,3% +0,2 +19,8%
Cheltuieli cu dobanda aferente datoriei ce decurge din contractele de leasing 0.8 0,8 0,2% -0,1 -6,2%
Cheltuieli privind provizicanele pentru concedii neutilizate 1,5 0,3 0,1% -1,2 -78,3%
Cheltuieli privind provizioanele pentru litigii -1,1 0,2 0,04% +1,3 +115,8%
Cheltuieli din deprecierea/reversarea deprecierii activelor circulante 27 2,6 0,6% -0,04 -1,5%
Cheltuieli de transport international pentru trimiterile postale 20,7 18,2 4,1% -2,5 -12,3%
Cheltuieli comunale 9,4 7.5 1,7% -1,9 -19,9%
Cheltuieli privind TVA aferent livrarilor scutite 11,3 8,7 1,9% -2,6 -23,2%
Cheltuieli taxe si impozite 1,5 1,1 0,2% -0,4 -26,8%
Cheltuieli cu despagubirile postale 0,4 1,0 0,2% +0,5 116,9%
Cheltuieli bancare 0,5 0,4 0,1% -0,1 -20,3%
Alte cheltuieli 23,1 37,3 8,3% +14,2 61,5%
Cheltuieli aferente imobilizérilor corporale iesite 0,0 0,03 0,01% +0,03 100,0%
Cheltuieli cu diferentele de curs/suma 6,5 6,5 1,4% -0,1 -1,2%
Cheltuieli exceptionale 2,1 0,5 0,1% -1,6 -76,0%

Cea mai mare pondere o detin cheltuielile de remunerare a muncii si
contributiile sociale si medicale, care constituie - 71,7 % in structura cheltuielilor
totale ale perioadei de gestiune. Cheltuielile privind retribuirea muncii s-au
cifrat la 258,6 min. lei, inregistrand o scadere fata de perioada precedenta cu 4,3
mln. lei sau cu 1,6 % ca urmare a micsorarii numarului de salariati. Cheltuielile
privind contributiile din contul angajatorului, s-au cifrat la 62,1 min. lei,
inregistrand o majorare fata de perioada precedenta cu 2,9 min. lei sau cu 4,9 %
ca urmare a majorarii contributiilor de asigurari sociale de stat obligatorii de la
18% la 24%.

2.4. Situatia fluxului de numerar

in anul 2021 au fost inregistrate incasari in suma totalad de 22.931,0 min. lei,
inclusiv 409,7 min. lei sau 1,8 % - incasari din vanzari, 22.521,3 min. lei sau 98,2 %
- alte incasari.

incasarile totale au crescut comparativ cu anul 2020 cu 407,8 min. lei sau cu 1,8
%. Totodata, incasarile din vanzari s-au diminuat cu 114,9 min. lei sau cu 21,9 %.
Platile totale efectuate in anul 2021 au constituit 22.861,0 min. lei, fiind cu 324,0
min. lei sau cu 1,4 % peste nivelul inregistrat in anul 2020. Din componenta
platilor, 308,4 mln. lei sau 1,3 % reprezinta plati catre angajati si organele de
asigurare sociala, 0,7 % sau 153,6 min. lei constituie platile pentru stocuri si

servicii procurate, iar 98,0 % sau 22.394,7 min. lei le revine altor plati.



Tab. 4 Situatie comparativa a situatiei fluxului de numerar pentru anii 2020 si 2021, mln. lei

Specificare 2020 2021 Structura Devieri 2021-2020
2021 abs. %
Soldul mijloacelor banesti la inceputul anului 126,2 1139 -12,3 -9,7%
TNCASARI 22.523,2  22.931,0 100% +407,8 +1,8%
Tncaséri din vinzari 524,6 409,7 1,8% -114,9 -21,9%
Alte incasari 21.998,6 22.521,3 98,2% +522,7 +2,4%
PLATI 225370 22.861,0 100%  +324,0 +1,4%
Plati pentru stocuri si servicii procurate 148,9 153,6 0,7% +4,7 +3,2%
Plati citre angajati si organe de asigurare sociala si medical3 313,7 308,4 1,3% -5,3 -1,7%
Plata impozitului pe venit 3,4 - - - -
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 18,5 4,3 0,0% -14,2 -76,8%
Dividende platite 18,9 - - - -
Alte plati 22.033,6 22.394,7 98,0% +361,1 +1,6%
Flux din activitatea operationala +23,6 +74,3 +50,7 +214,8%
Flux din activitatea de investitii -18,5 -4,3 +14,2 +76,8%
Flux din activitatea financiara -18,9 - +18,9 +100%
FLUX NET -13,8 +70,0 483,8  +607,2%
Diferente de curs +1,5 0,1 -1,6 -106,7%
Soldul mijloacelor banesti la finele perioadei de gestiune 113,9 183,8 +69,9 +61,4%

in anul 2021 a fost inregistrat un flux net de numerar pozitiv, in suma de 70,0
min. lei, acesta fiind determinat de majorarea altor incasari, diminuarii platilor
pentru procurarea activelor imobilizate si micsorarii cheltuielilor cu personalul.
Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2021 a constituit 183,8 min. lei, cea mai mare

parte fiind destinata pentru alte plati in cadrul activitatii intreprinderii.

2.5. Creantele curente

Creantele curente, cifrate la 74,5 min. lei s-au majorat cu 18,2 min. lei sau cu

32,3 % fata de inceputul anului de gestiune si au fost constituite din (Fig. 3):

Fig. 3. Structura creantelor curente, min. lei si %
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Creantele comerciale, cifrate la 68,7 min. lei s-au majorat cu 18,8 min. lei sau
cu 37,7 % fata de inceputul anului de gestiune. Acestea s-au constituit din:

- creante ale tertilor parti rezidente in valoare de 22,7 min. lei, care s-au
micsorat cu 0,1 min. lei (-0,4 %) fata de inceputul perioadei;

- creante ale tertilor parti din strainatate in suma de 50,5 min. lei, inregistrand o
crestere cu 20,2 min. lei sau cu 66,7 % comparativ cu anul precedent;

- provizionul privind creantele incerte (-4,6 mln. lei), in micsorare cu 1,3 mln lei
(40,8%).

2.6. Datorii

Datoriile totale ale i.S. ,Posta Moldovei”, la 31.12.2021, au constituit 426,1 min. lei,

fiind cu 81,2 min. lei sau cu 23,5 % in crestere fata de 345,0 min. lei la inceputul

anului.
Tab. 5. Situatie comparativa a obligatiunilor pentru anii 2020 si 2021, min. lei
Specificare 2020 2021 Structura Devieri 2021-2020
2021 abs. %
Total datorii 345,0 426,1 100% +81,2 +23,5%
Datorii curente 258,5 340,5 79,9% +82,0 +31,7%
Avansuri primite curente 173,7 261,8 61,4% +88,1 +50,7%
Venituri anticipate 45 6,0 1,4% 5 +32,7%
curente
Provizioane curente 22,3 18,5 4,3% -3,8 -17,2%
Datorii comerciale 27,1 25,1 5,9% -2,0 -7,3%
Datorii fatd de personal 17,6 17,3 4,1% -0,2 -1,3%
Datorii fatd de buget 7,7 7.1 1,7% -0,6 -7,8%
alte datorii curente 5,6 4,5 1,1% -1,0 -18,3%
Datorii pe termen lung 86,5 85,6 20,1% -0,8 -0,9%

Cota preponderenta, de 61,1 %, din totalul datoriilor o constituie avansurile
primite curente - in suma de 261,8 min. lei, care includ:

- avansuri privind serviciile de plati sociale: 104,2 min. lei, cota predominanta de
39,8 %;

- avansuri privind serviciile de incasare a platilor: 70,0 min. lei, cota de 26,7 %;

- avansuri primite din strainatate: 49,0 min. lei, cota de 18,7 %:;

- avansuri privind serviciile de abonare la editii periodice: 25,0 min. lei, cota de
9,5 %;

- avansuri privind serviciile de transferuri banesti: 11,7 min. lei, cota de 4,5 %;

- avansuri privind serviciile postale: 1,7 min. lei, cota de 0,6 %;

- alte avansuri: 0,1 min. lei, cota de 0,1 %.



Fig. 4. Cota avansurilor primite pentru anul 2021, min. lei si %
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Datoriile comerciale in perioada de raportare s-au micsorat fata de situatia de
la inceputul anului cu 2,0 min. lei sau cu 0,1 % si sunt constituite din:

-datorii aferente partilor terte rezidente in marime de 14,7 min. lei - in
micsorare fata de datele inregistrate la sfarsitul anului 2020 cu 6,6 min. lei sau
cu 31,2 %;

-datorii fata de partile terte din strainatate in marime de 10,4 min. lei - in

crestere comparativ cu datele inregistrate la inceputul anului cu 4,7 min. lei sau

cu 81,1%.
Datoriile fata de personal, precum si cele fata de buget au fost reduse cu 0,5
min. lei, si 0,6 min. lei respectiv, in special datorita reducerii numarului de

angajati.
2.7. Indicatori de echilibru, eficienta si capacitate de plata

Fondul de rulment net, indicator ce reprezinta marja de siguranta privind
capacitatea intreprinderii de a-si achita datoriile pe termen scurt, a inregistrat
in perioada analizata valori negative de -71,1 min. lei, inregistrand totusi o
crestere cu 1,4 min. lei sau cu 1,9 % comparativ cu anul precedent.
imbunatatirea acestui indicator se datoreaza cresterii soldului de numerar la
finele perioadei cu 69,9 % si a sporirii valorii activelor circulante cu 18,7 % fata
de anul 2020.
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Tab. 6. Situatie comparativa a fondului de rulment pentru anii 2020-2021, min. lei

Specificare 2020 2021 be Abateri "
Soldul de numerar la sfarsitul perioadei de gestiune 1139 183,8 +69,9 +61,3%
Active circulante 72,1 85,6 +13,5 +18,7%
Datorii curente la sfarsitul perioadei de gestiune 258,5 340,5 +82,0 +31,7%
Fondul de rulment net (nivelul acceptabil > 0) -72,4 -71,1 14 +1,9%

in anul 2021 rentabilitatea vanzarilor (raportul dintre profitul brut din vanzari si
vanzarile nete) a constituit 12,6 %, inregistrand o crestere cu 6,1 p.% fata de
perioada de gestiune precedenta. Respectiv, la un leu venit din vanzari
intreprinderea a generat 12,6 bani profit brut in anul curent, comparativ cu 6,5
bani profit generat la un leu venit din vanzari in perioada precedenta.
Rentabilitatea activelor intreprinderii, calculat in baza profitului pana la
impozitare, a inregistrat un rezultat negativ de -1,8 %, fiind cu 5,5 p.% in crestere
fata de cel inregistrat in perioada de gestiune precedenta. Astfel, de la fiecare
leu al mijloacelor investite in circuitul intreprinderii aceasta obtine 1,8 bani
pierdere pana la impozitare.

Rentabilitatea capitalului propriu a constituit -5,9 %, sporind cu 13,9 p.% in
comparatie cu -19,9 % in perioada de gestiune precedenta, ceea ce denota o
imbunatatire a indicatorilor financiari ai entitatii.

Tab. 7. Situatie comparativa a indicatorilor de rentabilitate si lichiditate pentru anii 2020-2021, min. lei

Specificare 2020 2021 be Abateri o

Rentabilitatea vanzarilor (profit brut / vinzari nete) 6,5% 12,6% 6,1 p.% +92,9%
Rentabilitatea activelor (profit pané la impoz. / total active) (nivel optim 3% - 9%) -7,4% -1,8% 5,5p.% +75,1%
Rentabilitatea capitalului propriu (profit pné la impoz. / capital propriu) -19,9% -5,9% 13,9 p.% +70,2%
Lichiditate si solvabilitate

Lichiditatea totald/curent3 (active curente/datorii curente) (nivel optim 1 - 2,5) 0,44 0,54 +0,10 +22,5%
I[_[if?ii:iilt]‘a\tea rapidd (numerar + creante curente + alte active curente /dat. curente) 0,66 0,76 +0,10 +15,1%
Lichiditatea imediata (mijloace b&nesti/dataorii curente) (nivel optim 0,05 - 0,25) 0,72 0,79 +0,07 +9,9%
Rata de acoperire a datoriilor cu fluxul mijloacelor banesti (flux net din activ. 0,00 0,22 +0,13 +139,5%

operationald / datorii curente) (= 0)

Lichiditatea curenta a intreprinderii (Fig. 5), care la inceputul anului 2021 a
alcatuit coeficientul de 0,72, spre finele anului a crescut pana la 0,79, insa
ramane sub intervalul optim recomandat 1,0 - 2,0, ceea ce denota dificultatea
intreprinderii de a genera numerar din activitatea curenta pentru a-si onora
platile curente exigibile.

De asemenea, o evolutie de crestere a avut si lichiditatea rapida. Daca la
inceputul anului 2021 aceasta rata a constituit 0,66, atunci la finele anului

aceasta a sporit pana la 0,76 si se incadreaza in intervalul optim recomandat 0,7
-1,0.

n



Fig. 5. Situatie comparativa a indicatorilor de lichiditate pentru anii 2020-2021

Rata de acoperire a datoriilor cu fluxul mijloacelor bénesti 0,22

(flux net din activ. operationald / datorii curente) (> 0)

Lichiditatea totald/curenta (active curente/datorii
curente) (nivel optim 1- 2,5)

Lichiditatea rapida (numerar + creante curente + alte
active curente) /dat. curente (0,7-1)

0,54

Lichiditatea imediata (mijloace banesti/datorii curente)
{nivel optim 0,05 - 0,25)

‘
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O evolutie ascendenta a inregistrat si lichiditatea absoluta/imediata, care de la
0.44 la inceputul anului 2021 s-a majorat pana la 0,54 la sfarsitul anului. Rata
indicatorului respectiv se plaseaza peste limita minima a intervalului optim
0,05 -0,25.
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1. Indicatorii nefinanciari
de performanta

Pe parcursul anului 2021, i.S. .Posta Moldovei” a inregistrat cresteri pentru

practic toti indicatorii nefinanciari de performanta ai activitatii.

Cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata pentru trimiterile postei

rapide prin serviciul curier rapid, cu 133,5 % mai mult fata de anul precedent.
Totodata, trimiterile din categoria postei de scrisori s-au diminuat cu 2,4 min.

unitati sau cu 5,2 % comparativ cu anul 2020, iar platile sociale au inregistrat o

diminuare de cca 1,5 min. unitati sau cu 10,4 %.

Tab. 8. Situatie comparativa a indicatorilor nefinanciari de performanta, anii 2020-2021

Specificare u.Mm. 2020 2021 abe Abateri o

Operatiuni de incaséri si eliberari de numerar min. unitéti 34,2 34,4 +0,2 +0,4%
Plati sociale min. unitéti 14,0 12,5 -1,5 -10,4%
Mandate banesti mii unitati 4343 551,8 +117,5 +27,1%
Trimiteri

Trimiteri din categoria postei de scrisori min. unitéti 46,7 44,2 -2,4 -5,2%
Colete mii unitati 281,0 327,3 +46,3 +16,5%
Trimiteri ale postei rapide prin serviciul curier rapid mii unitati 66,7 155,8 +89,1 +133,5%
Trimiteri prin Post-terminal mii unitati 374 46,8 +9,4 +25,0%
Trimiteri ale postei rapide EMS mii unitati 20,7 24,1 +3,4 +16,2%
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V. Perspectivele de
dezvoltare ale entitatii

I.S. ,Posta Moldovei”, operator national in domeniul setrviciilor postale si furnizor
al serviciului postal universal se aliniaza la strategiile Uniunii Postale Universale
si isi propune sa ofere servicii performante in orice moment, tuturor
utilizatorilor, pe intreg teritoriul tarii, la preturi accesibile si standarde ridicate
de calitate.

Politica intreprinderii in domeniul calitatii are la baza urmatoarele obiective:
a) sporirea continua a calitalii serviciilor prestate, cunoasterea si satisfacerea
necesitatilor clientilor;

b) extinderea spectrului de servicii prestate, implementarea serviciilor noi si
oferirea unui set de produse si servicii complexe;

c) modernizarea proceselor operationale bazate pe tehnologii informationale
si eficientizarea serviciilor prestate;

d) respectarea cerintelor legale si de reglementare in domeniul calitatii,
respectarea normelor, standardelor nationale si internationale din domeniul
postal;

e) confirmarea statutului de prestator credibil si performant pe piata de
servicii postale din Republica Moldova si din afara prin competenta
profesionala si servicii de calitate;

f) dezvoltarea relatillor reciproc avantajoase cu furnizorii, care vor corespunde
cerintelor si necesitatilor intreprinderii, promovand principiul de transparenta si
echitate;

g) mentinerea si imbunatatirea continud a Sistemului de Management al
Calitatii bazat pe cerintele standardului international ISO 9001:2011 prin
stabilirea si realizarea obiectivelor calitatii, analizelor periodice efectuate de
management;

h) satisfacerea cerintelor si asteptarilor angajatilor incadrati in activitatea
intreprinderii, prin crearea conditiilor optime de munca si colaborare,
asigurarea posibilitatilor de crestere a bunastarii si dezvoltarii lor profesionale;
i) adaptarea continua a politicii calitatii la asteptarile clientilor atat pe plan
intern, cat si international, astfel incat orientarea catre necesitatile clientilor si

satisfacerea cerintelor sa devina preocuparea intregului colectiv.

14



in scopul indeplinirii obiectivelor trasate, toti salariatii sunt instruiti si informati
despre politica si obiectivele cu privire la calitate si sunt constienti ca doar prin
efortul fiecaruia se va reusi ca acestea sa fie atinse.

Politica in domeniul calitatii este actualizata si adaptata in dependenta de
scopul, misiunea si viziunea intreprinderii, precum si in functie de cerintele

clientilor privind calitatea serviciilor.

Dezvoltarea intreprinderii se planifica pe patru directii prioritare, care includ o
serie de masuri, orientate spre ridicarea serviciilor postale clasice la un alt nivel,
mai extins prin solutii integrate, prin facilitarea interactiunii dintre client si

operatorul postal, astfel incat mediul de afaceri, guvernul si persoanele fizice sa

primeasca bunuri si servicii la costuri mai reduse de timp si resurse:

o Dezvoltarea serviciilor:
1. Dezvoltarea comertului electronic;
2. Dezvoltarea serviciului Curier Rapid cu acoperire la nivel national;
3. Extinderea serviciului de livrare a trimiterilor prin intermediul Post-
Terminalelor de autodeservire;
4. Dezvoltarea si implementarea de servicii electronice;
5. Organizarea centrului unic de facturare;

6. Servicii de plata moderne fara numerar.

Reabilitarea si dezvoltarea retelei postale:
. Organizarea oficiilor postale mobile;
. Amenajarea oficiilor de livrare a trimiterilor;
. Automatizarea proceselor de sortare la nivel republican;
. Reparatia capitala si curenta a unitatilor postale;
. Consolidarea oficiilor postale intru asigurarea securitatii si integritatii

ua P WUN o

bunurilor;
6. Renovarea parcului auto.

« Dezvoltarea retelei informationale:
1. Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind serviciile postale;
2. Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind transferurile de bani prin
intermediul mandatelor postale si sistemelor internationale de transferuri

de bani;
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. Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind eliberarea platilor sociale si
incasarea platilor bugetare;

. Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteaza accesul clientilor la servicii
online;

. Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteaza prestarea tuturor
serviciilor;

. Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteaza activitatea la nivel
managerial;

. Dotarea cu echipamente de calcul si echipamente tehnice;

. Dezvoltarea infrastructurii de retea;

. Dezvoltarea infrastructurii de servere.

« Optimizarea proceselor interne operationale, de suport si manageriale.
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V. Filialele entitatii

4

1.S. ,Posta Moldovei” dispune de o retea de unitati postale la nivel national,
extinsa pe intreg teritoriul tarii, acoperind cu servicii postale toate localitatile

urbane si rurale.

intreprinderea este organizata in:
e 24 sucursale raionale - Centre de posta;
e 5 Servicii Operationale;
e 1Centru National de Tranzit;
» 1.232 oficii si agentii postale;
e 2.252 sectoare de distribuire.

Prin specificul organizarii sale, I.S. ,Posta Moldovei” detine cea mai mare retea

nationala de oficii postale, acoperind toate localitatile urbane si rurale.
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VI. Principalele riscuri si
incertitudini cu care se
confrunta entitatea

Activitatile intreprinderii o expun la o varietate de riscuri financiare: risc de

piata, risc de credit si risc de lichiditate. intreprinderea nu utilizeaza

instrumente financiare derivate pentru acoperirea expunerilor la risc.

Managementul intreprinderii supravegheaza gestionarea acestor riscuri.

Conducerea superioara se asigura privind faptul ca activitatile prin care

intreprinderea isi asuma riscuri financiare sunt guvernate de proceduri

adecvate si ca riscurile financiare sunt identificate, cuantificate si gestionate in

conformitate cu asteptarile pentru risc ale intreprinderii.

Riscuri financiare:

Riscul de piata este riscul ca valoarea justa sau fluxurile de numerar viitoare ale

unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor preturilor de

piata, care cuprinde: riscul ratei dobanzii si riscul valutar.

Riscul ratei dobanzii. Veniturile si fluxurile de trezorerie din exploatare ale
intreprinderii sunt semnificativindependente de modificarile ratelor
dobanzilor de pe piata. Creantele si datoriile comerciale si alte creante, sunt
active si datorii financiare nepurtatoare de dobanda. Prin natura activitatii
sale, intreprinderea nu apeleaza la surse de finantare externa pentru a
acoperi activitatea curenta si cea investitionala.

Riscul valutar este riscul ca valoarea justa sau viitoarele fluxuri de trezorerie
ale unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor cursurilor
de schimb valutar. Expunerea intreprinderii la riscul modificarilor cursului
de schimb valutar se refera in principal la activitatile internationale ale
intreprinderii, inclusiv veniturile, cheltuielile, creantele si datoriile ce reiese
din relatiile cu administratiile postale ale altor tari, care sunt exprimate in
USD/EUR/XDR.

intreprinderea monitorizeaza riscul valutar urmarind modificarile cursurilor de

schimb ale monedelor in care sunt exprimate soldurile catre terti.

intreprinderea nu are aranjamente formale pentru reducerea riscului valutar cu

care se confrunta si nu utilizeaza contracte de acoperire a riscului in

gestionarea riscului in valuta.
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Riscul de credit:

Riscul de credit este riscul ca o entitate partener sa nu-si indeplineasca
obligatiile in baza unui instrument financiar sau a unui contract incheiat cu
clientul, ceea ce ar duce la o pierdere financiara din partea intreprinderii.
intreprinderea este expusa riscului de credit din activitatile sale operationale
(in principal creante comerciale) si de trezorerie, in legatura cu numerarul
plasat la banci.

Riscul de credit al clientilor este gestionat de intreprindere in conformitate cu
politicile, procedurile si controalele stabilite, referitoare la gestionarea riscului
de credit al clientilor. intreprinderea evalueaza calitatea creditului clientilor sai
in baza unui proces scoring (capacitatea de rambursare a creantei), stabilind, de
asemenea, si limite in acest sens. intreprinderea monitorizeaza si evalueaza in
mod regulat creantele restante ale clientilor. O analiza in acest sens este
realizata la fiecare data de raportare, bazata pe numarul de zile trecute la
scadenta pentru fiecare client, in scopul determinarii pierderilor din creantele
nerambursate. Calculul reflecta rezultatul ponderat in functie de probabilitate,
valoarea in timp a banilor si informatiile rezonabile si acceptabile care sunt
disponibile la data raportarii despre evenimentele trecute, conditiile actuale si
previziunile conditiilor economice viitoare. Expunerea maxima la riscul de
credit la data raportarii este valoarea contabila a fiecarei clase de active
financiare. intreprinderea nu detine garantii din partea clientilor.
intreprinderea evalueaza concentratia riscului in ceea ce priveste creantele
comerciale ca fiind scazuta, intrucat deserveste o baza larga de clienti.

in ceea ce priveste fluxurile de trezorerie, numerarul intreprinderii este plasat in
institutiile financiare, care sunt considerate la momentul depunerii cu risc
minim de neplata.

Riscul de lichiditate:

Riscul de lichiditate este riscul ca intreprinderea sa fie in imposibilitate de a-si
achita obligatiile de plata in momentul in care acestea survin in conditii
normale de activitate. Riscul de lichiditate decurge din necorelarea
maturitatilor dintre fluxurile de incasari si cele de plati. intreprinderea isi
gestioneaza nevoile de lichiditate, prognozeaza intrarile si iesirile de numerar
datorate in activitatea de zi cu zi, monitorizand platile programate in scopul
acoperirii datoriilor financiare. in cadrul analizelor se compara cerintele nete de
numerar cu intrarile prognozate de numerar, pentru a determina eventuale

deficite si pentru a lua decizii corespunzatoare.
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VII. Aspecte de mediu

i.s.

.Posta Moldovei” este angajata in asigurarea protectiei si conservarii

mediului inconjurator prin:

respectarea cerintelor legale si de reglementare aplicabile privind mediul;
economisirea resurselor naturale;

identificarea potentialelor riscuri, anticiparea consecintelor si luarea in
considerare a acestora;

modernizari tehnologice si masuri stabilite pentru reducerea emisiilor in
apa-aer-sol;

cresterea gradului de recuperare si valorificare a deseurilor, gestionarea
corespunzatoare privind operatiile de colectare, reciclare, valorificare si

eliminare a acestora.

Principalele aspecte de mediu ale operatiunilor intreprinderii pot fi:

1.

. emisiile Tn aer (autovehicule);

ua A DN

utilizarea materiilor prime si a resurselor naturale (energie, apa, gaz, etc.);

. deversarile in ap3, sol;

. energia emisa/generata (caldura, radiatie, vibratie);
. echipamente deteriorate;

6.

deseuri generate.

Impacturile principale asupra mediului sunt:

- consumul de materii prime si resurse naturale;

- poluarea aerului, apei, solului;

- poluarea fonica, contaminare;

- peisaj degradat.

intreprinderea ia masuri pentru tinerea sub control a activitatilor cu impact

asupra mediului printr-o serie de instrumente:

reducerea amprentei de carbon, prin instruirea si constientizarea fiecarui
salariat al entitatii, care, prin activitatea curenta, poate controla si reduce
propriul consum de hartie, energie electrica si apa, precum si autocontrol
asupra modului de utilizare a autovehiculului de serviciu, dupa caz;
monitorizarea consumului de resurse si incadrarea acestuia in limitele
prevederilor legale, in vigoare;

instruirea angajatilor din cadrul tuturor structurilor, pe linie de mediu, in

scopul constientizarii si responsabilizarii acestora etc.
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VIIl. Aspecte sociale si de
personal

Pozitia cheie a resurselor umane in sistemul resurselor globale ale
intreprinderii este motivata prin faptul ca, eficienta utilizarii celorlalte resurse
depinde in masura hotaratoare de resursele umane. Resursele informationale,
fizice si financiare sunt gestionate de oameni, modul de gestionare

conditioneaza rezultatul utilizarii acestor resurse.

Regulamentul intern al I.S. ,Posta Moldovei” reglementeaza raporturile dintre
angajatii intreprinderii si Conducerea acesteia prin stabilirea drepturilor si
obligatiunilor acestora; stabileste normele generale de ordine si disciplina,
securitate si sanatate a muncii, precum si masurile de stimulare si sanctionare a
angajatilor pentru respectarea/nerespectarea acestor norme. Regulamentul a
fost elaborat in conformitate cu Constitutia Republicii Moldova, Codul Muncii,
actele legislative si normative din domeniul muncii, acordurile internationale la
care Republica Moldova este parte, precum si Contractul Colectivde Munca al

1.S. ,Posta Moldovei”.

in cadrul relatiilor de munca functioneaza principiul egalitatii de tratament fata
de toti salariatii si angajatorii. Orice discriminare directa sau indirecta fata de
salariati, bazata pe oricare criteriu, cum ar fi: de sex, orientare sexuala,
caracteristici genetice, varsta, apartenenta nationala, rasa, culoare, etnie, religie,
optiune politica, origine sociala, handicap, situatie sau responsabilitate
familiala, apartenenta ori activitate sindicala, statut profesional si altele,

precum si hartuirea sexuala, este interzisa.

Orice salariat, care presteaza o munca beneficiaza de conditii de munca
adecvate activitatii desfasurate, de protectie sociala, de securitate si sanatate in
munca, precum si de respectarea demnitatii si a constiintei sale, fara nici o
discriminare.

Salariatii si angajatorii se pot asocia liber pentru apararea drepturilor si
promovarea intereselor lor profesionale, economice si sociale, in conformitate

cu legislatia in vigoare.

21



Politica in domeniul securitatii si sanatatii in munca reprezinta asigurarea
securitatii si sanatatii salariatilor sub toate aspectele ce tin de activitatea

intreprinderii.

in cadrul intreprinderii activeaza circa 4861 angajati, cu 3,2 % mai putin
comparativ cu anul precedent. in anul 2021 salariul mediu al unui lucrator a
constituit 5453,9 lei, cu 12 % sub nivelul salariului mediu pe ramura (activitate
de posta si curier - 6118 lei) si cu circa 67 % mai putin decat salariul mediu pe

economia nationala (9115,9 lei).

Unul din obiectivele principale pentru intreprindere este identificarea
resurselor financiare in vederea asigurarii unei remuneratii corespunzatoare
nivelului de complexitate a muncii executate.

Pe linga platile prevazute de sistemele de salarizare, pentru salariatii

intreprinderii, angajatorul este in drept sa stabilieasca alte plati cu caracter de

stimulare si compensare in limitele mijloacelor proprii (alocate). Pentru succese

in munca, precum si pentru indeplinirea constiincioasa si eficienta a

obligatiunilor de serviciu, volumul majorat de munca, angajatorul poate aplica

stimulari salariatului sub forma de: multumiri, premii, cadouri de pret, diplome

de onoare. Pentru succese deosebite in munca, salariatii pot fi inaintati la
distinctii de stat (ordine, medalii, titluri onorifice), carora li se pot decerna

premii de stat.
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IX. Oportunitatile
profesionale ale angajatilor

Instruirea, perfectionarea si recalificarea personalului constituie o parte
integranta a activitatii I.S. ,Posta Moldovei” intru asigurarea realizarii scopurilor
si obiectivelor propuse in strategia de dezvoltarea a intreprinderii. Formarea
profesionala continua a angajatilor asigura eficientizarea activitatilor prin
dezvoltarea competentelor si abilitatilor profesionale, adaptarea lor la conditiile

social-economice in permanenta schimbare.

in acest scop 1.S. ,Posta Moldovei” planifica un set de actiuni orientate pentru
ridicarea nivelului de calificare a angajatilor, ce includ participarea la diverse
forme de instruire: seminare de instruire, cursuri de instruire interne si externe,
training-uri, participarea la conferinte, targuri etc. cu scopul de invatare precum

si schimb de experienta.

in functie de necesitatile de dezvoltare profesionala ale diferitelor categorii de
salariati, se stabilesc obiective concrete, pentru realizarea carora urmeaza a fi
elaborate programe de instruire:

e cu caracter general, inclusiv referitor la subiecte/tematici cu privire la
prestarea serviciilor postale, implementarea tehnologiilor informationale,
managementul resurselor umane, comunicarea, relatiile cu publicul etc,;

e cu caracter specializat, inclusiv referitor la subiecte/tematici din domeniile
concrete de activitate care se regasesc in fisa postului;

 elevilor-operatori subiecte/tematici cu privire la reglementarea activitatii,
procesele tehnologice si etica lucratorului postal, prestarea serviciilor
postale;

» de dezvoltare manageriala, inclusiv referitor la subiecte/tematici ce tin de
planificare, organizare, coordonare, monitorizare si evaluare a activitatii
profesionale; in domenii stabilite ca prioritare pentru perioade concrete de

timp.
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in cadrul 1.S. ,Posta Moldovei” activeaza Centrul de instruire profesional3,
directia prioritara a caruia este instruirea continua a angajatilor intreprinderii.
Modernizarea continua care implica reutilarea tehnica a locurilor de muncain
oficiile postale, implementarea noilor tehnologii, asigurarea SOFT - toate
necesita o pregatire la nivel a cadrelor, capabile sa-si indeplineasca
obligatiunile functionale minuind cu profesionalism utilajul informational
modern. Centrul poseda conditii necesare pentru derularea eficienta a
procesului de instruire, si anume - sala de sedinte cu capacitatea de 40 locuri,

sali de instruire dotate cu cea mai moderna tehnica, biblioteca.
Centrul de instruire profesionala isi propune urmatoarele obiective:

1.Asigurarea functionarii prin:
o elaborarea programelor de instruire conform necesitatilor de calificare,
recalificare si perfectionare a diferitor categorii de angajati;
o desfasurarea seminarelor de instruire conform programelor elaborate;
e asigurarea cu specialisti calificati, implicati in procesul de instruire;

e asigurarea bazei tehnico-materiale si a utilajului necesar.

2.Promovarea unei relatii de colaborare intre Centru si angajatii intreprinderii.

3.Facilitarea transferului de practici internationale in domeniul prestarii
serviciilor postale.
Beneficiarii seminarelor sunt toate categoriile de angajati ai i.S. ,Posta
Moldovei”.
Ca urmare a desfasurarii activitatii de instruire se urmareste:
» dezvoltarea competentelor si abilitatilor profesionale ale angajatilor in
vederea eficientizarii activitatii;

» cresterea nivelului de deservire al clientelei si de prestare a serviciilor;
e promovarea imaginii lucratorului postal pentru complinirea locurilor
vacante cu cadre profesionaliste si prevenire a fluctuatiei de cadre;

o formarea bazei de date a activitatii Centrului;
» dezvoltarea calitatilor personale, inclusiv mentinerea climatului psihologic

favorabil in colectivul de munca (cultura comunicarii, conduitei, deservirii).
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X. Combaterea coruptiei

Pentru asigurarea continuitatii masurilor de asigurare a integritatii
institutionale prevazute de Legea integritatii nr. 82 din 25.05.2017, precum si
implementarii actiunilor si indicatorilor stabiliti in cap. lll din ,Planul sectorial
de actiuni” Prioritatea 5. ,Perfectionarea managementului intreprinderilor de
stat si a patrimoniului lor”, actiunea 5.1. ,Elaborarea si implementarea registrelor
riscurilor de coruptie si a planurilor de integritate in cadrul intreprinderilor de
stat si societatilor pe actiuni cu capital integral sau majoritar de stat”, i.S. ,Posta
Moldovei” a elaborat Planul de integritate al intreprinderii, in care a identificat
riscurile posibile si masurile necesare pentru gestionarea acestora, cu stabilirea

persoanelor responsabile pentru fiecare zona de risc.
Prin intermediul Planului de integritate se monitorizeaza urmatorii indicatori:
Norme de conduita:

e Revizuirea/reaprobarea Codului de conduita, cu aducerea la cunostinta

angajatilor;

Stabilirea sanctiunilor pentru nerespectarea Codului de conduita;

Instituirea comisiei de evidenta si evaluare a cadourilor;

Desemnarea consilierului/subdiviziunii de integritate;

Desemnarea persoanei/subdiviziunii responsabile de tinerea Registrului

declaratiilor privind conflictele de interese.
Denuntarea ilegalitatilor:
Elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la evidenta cazurilor de

influenta necorespunzatoare.

Avertizorii de integritate:

Elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la avertizorii de integritate.
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Gestionarea informatiilor de serviciu:

» Revizuirea si aprobarea procedurilor/regulamentelor interne privind
gestionarea informatiilor de serviciu (informatii cu caracter
confidential/secret/cu acces limitat), precum si reglementari care se refera la
utilizarea si prelucrarea informatiilor cu caracter personal;

« Reinregistrarea intreprinderii, dupa caz, ca utilizator la Centrul pentru
Protectia Datelor cu Caracter Personal;

e Instruirea personalului responsabil.

Cadrul legal in domeniul integritatii:
e Aducerea la cunostinta angajatilor a prevederilor cadrului legal in domeniul
integritatii si procedurilor interne in domeniul integritatii existente la
entitate;

e Instruirea persoanelor responsabile.

Accesul la informatii:
o Actualizarea periodica a paginii web a entitatii;
» Publicarea informatiilor necesare cu privire la activitatea entitatii, in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare;

e Asigurarea transparentei procesului decizional cu impact asupra interesului
public.

Control intern:
» Aprobarea/revizuirea tuturor politicilor si procedurilor de control intern;
e Revizuirea (cel putin o data in an) si reaprobarea Registrului riscurilor (riscul
de coruptie, riscul deturnarii de active/patrimoniu, riscul manipularii
intentionate a rapoartelor financiare/falsului in acte contabile);

 Stabilirea masurilor/actiunilor de diminuare a riscurilor.

Achizitii:
» Efectuarea achizitiilor in stricta conformitate cu procedurile stabilite;
e Asigurarea controlului intern la fiecare etapa a procesului de achizitie prin
raportarea respectiva catre Consiliul de administratie a infomatiei privind

planificarea, atribuirea si executarea tuturor contractelor de achizitie,
inclusiv cele de valoare mica;
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e Publicarea pe pagina web a Planului anual de achizitii, precum si a
informatiei/rapoartelor periodice (semestriale si anuale) privind executarea

contractelor de achizitii;

» Respectarea principiului transparentei procedurilor de achizitie a bunurilor,

a lucrarilor si a serviciilor.

Gestionarea patrimoniului:

» Asigurarea inventarierii integrale a activelor si inregistrarii conforme in
evidenta contabila a patrimoniului real detinut;

e Aducerea la cunostinta angajatilor sub semnatura a reglementarilor
stabilite privind intreprinderea masurilor necesare in vederea asigurarii
integritatii si a folosirii eficiente a bunurilor intreprinderii;

e Asigurarea inregistrarii in registrul cadastral a dreptului de proprietate

asupra bunurilor imobile transmise in gestiune entitatii.

Roman COJUHARI

Administrator interimar

27



